
 

 

 

 
Decreto n. 2195 

 

IL RETTORE 
 

 

   

   

 

VISTO l’art. 58 dello Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
pubblicato sulla G. U. Serie Generale n. 157 del 7.7.2012 e, in particolare, 
il comma 4; 

VISTO il Regolamento del Sistema Bibliotecario di Ateneo (SiBA), emanato con D.R. 
n. 3136 del 29.09.2015 ed in particolare l’art. 5 che prevede, tra l’altro, che 
il Polo bibliotecario Umanistico sia composto dalle biblioteche: Centrale 
Lettere e Scienze della Formazione “Antonio Corsano”, Studi Umanistici 
(DISUM), ‘Lettere Lingue Arti’ Italianistica e Culture Comparate, Scienze 
della Formazione, Psicologia, Comunicazione, Centro Bibliotecario di 
Italianistica, Seminario di Storia della Scienza; 

VISTO  che il citato art. 5 prevede, altresì, che “…Il Comitato scientifico del Polo 
bibliotecario è composto da: 

a) i Direttori dei Dipartimenti e dei Centri e i Presidenti delle Scuole le cui 
biblioteche sono aggregate al Polo, o loro delegati; 

b) un numero di docenti, non superiore a due, designati da ciascuno dei 
Consigli di Dipartimento e dai Consigli delle Scuole interessati al Polo; 

c) il Direttore del Polo; 
d) due Responsabili di Biblioteca, designati al proprio interno dai 

Responsabili delle Biblioteche aggregate al Polo; 
e) due studenti designati al proprio interno da quelli eletti nei Consigli dei 

Dipartimenti interessati al Polo…” 
VISTO il D.D.G. n. 1051 del 18.12.2015, con cui il dott. Domenico Lopez è stato 

nominato, tra l’altro, Direttore del Polo bibliotecario Umanistico fino al 
2019; 

VISTO il D.R. n. 188 del 23.03.2015 con cui alla dott.ssa Annamaria Ferrazzano è 
stata attribuita la responsabilità del servizio dell’“Area Front-Office” e alla 
dott.ssa Rosa Papagna quella dell’“Area Back-Office” della Biblioteca del 
Dipartimento di ‘Lettere Lingue Arti’ Italianistica e Culture Comparate; 

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 7430 del 28.01.2016, con cui il prof. Davide 
Canfora, Direttore del Dipartimento di ‘Lettere Lingue Arti’ Italianistica e 
Culture Comparate, nel confermare la propria disponibilità a far parte del 
Comitato in parola, ha trasmesso l’estratto del verbale del Consiglio del 
citato Dipartimento della seduta del 17.12.2015, in cui viene deliberato di 
“…1) designare a Componenti del Comitato scientifico del Polo Bibliotecario 
per il personale docente la dott.ssa Giovanna Devincenzo e il prof. Paolo 
Dilonardo 2) di indicare per il personale tecnico amministrativo la Dott.ssa 
Annamaria Ferrazzano e la Dott.ssa Rosa Papagna…”; 

VISTA  la nota assunta al prot. gen. n. 8989 del 03.02.2016, in cui il prof. Paolo 
Ponzio, Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici (DISUM), ha 
trasmesso l’estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento della seduta 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

DIREZIONE PER IL COORDINAMENTO DELLE STRUTTURE DIPARTIMENTALI 

Oggetto: Comitato Scientifico Polo bibliotecario Umanistico 

 

  

 

 

pag. 2 di 3 

 

del 25.01.2016 in cui “…il Consiglio unanime designa i seguenti nominativi: 
prof. Paolo Ponzio (Direttore), prof. Pietro Totaro (docente), dott. Nicola 
Barbuti (docente), dott. Natale Leccese (personale di Area biblioteche cat. 
EP)…”; 

VISTA la mail assunta al prot. gen. n. 11984 del 16.02.2016 in cui la sig.ra Tiziana 
Iusco, rappresentante degli studenti eletta nel Consiglio di Dipartimento di 
‘Lettere Lingue Arti’ Italianistica e Culture Comparate ha comunicato che i 
nominativi dei due studenti designati quali componenti del Comitato 
Scientifico del Polo bibliotecario Umanistico sono la sig.ra Angelinda Milillo 
e il sig. Paolo Zupo; 

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 13386 del 22.02.2016, in cui la prof.ssa 
Rosalinda Cassibba, nel trasmettere l’estratto del verbale del Consiglio di 
Dipartimento della seduta del 28.10.2015, ha dichiarato che “…il Direttore 
del Dipartimento conferma la propria disponibilità a far parte del Comitato 
Scientifico del Polo bibliotecario; i docenti indicati dal Consiglio di 
Dipartimento del 28.10.2015 sono i proff. Antonio Ciuffreda e Valeria 
Rossini; responsabile di Area biblioteche, indicato dal Consiglio di 
Dipartimento del 28.10.2015 è la dott.ssa Grazia Cantatore,…”; 

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 37765 del 20.05.2016, con cui il prof. 
Canfora ha rassegnato le dimissioni dalla carica di Direttore di Dipartimento; 

RAVVISATA pertanto, la necessità di attendere gli esiti delle votazioni per la nomina del 
nuovo Direttore del Dipartimento di ‘Lettere Lingue Arti’ Italianistica e 
Culture Comparate, alfine di acquisire la disponibilità o la delega nel 
Comitato di che trattasi; 

VISTA la nota del 19.05.2016, assunta al prot. gen. n. 43937 del 17.06.2016  a 
firma del prof. Onofrio Erriquez, Delegato del Rettore alla Gestione dei 
Servizi Bibliotecari, relativa all’indicazione dei responsabili di biblioteca dei 
Centri Bibliotecari in cui ha comunicato che “…Considerato che i Centri sono 
attualmente privi di un Direttore che possa indicare il nominativo di un 
Responsabile della gestione biblioteconomica, essenziale per completare la 
fase di costituzione dei Comitati Scientifici di Polo, ritengo doveroso farmi 
carico di un tale compito e, visto l’Organico, propongo le seguenti unità di 
personale: Centro Bibliotecario di Italianistica: Dott. Antonella Luongo, Area 
biblioteche, Cat. D…”; 

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 38215 del 23.05.2016 dei Responsabili di 
Biblioteca, designati al proprio interno dai responsabili delle Biblioteche 
aggregate al Polo Umanistico, in cui “…si comunicano i nominativi dei due 
membri, designati tra i responsabili di biblioteca, per la costituzione del 
Comitato scientifico del polo bibliotecario umanistico: Natale Leccese, 
Dipartimento di Studi Umanistici e Rosa Papagna, Dipartimento di Lettere 
Lingue Arti Italianistica e Culture Comparate…”; 

VISTA la mail assunta al prot. gen. n. 41655 del 8.06.2016, in cui il prof. Augusto 
Garuccio, Direttore del Centro Interuniversitario di Ricerca “Seminario di 
Storia della Scienza”, ha confermato l’intenzione “…a far parte del comitato 
scientifico del polo bibliotecario in qualità di Direttore del seminario di 
Storia della Scienza…”; 

SENTITO il Direttore Generale; 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

DIREZIONE PER IL COORDINAMENTO DELLE STRUTTURE DIPARTIMENTALI 

Oggetto: Comitato Scientifico Polo bibliotecario Umanistico 

 

  

 

 

pag. 3 di 3 

 

 

D E C R E T A  

Art. 1 
A far data dal presente provvedimento è costituito il Comitato Scientifico del Polo 
bibliotecario Umanistico per il triennio accademico 2015/2018. 

 

Art. 2 
Il Comitato di cui all’art. 1 risulta così composto: 
 

Polo bibliotecario Umanistico    Direttore 
Dott. Domenico LOPEZ 
 

Dipartimento di ‘Lettere Lingue Arti’ Italianistica e Culture Comparate 
Dott.ssa. Giovanna DEVINCENZO    Docenti designati dal Consiglio  
Prof. Paolo DILONARDO   
 

Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione 
Prof.ssa Rosalinda CASSIBBA    Direttore 
 

Prof. Antonio CIUFFREDA      Docenti designati dal Consiglio 
Prof.ssa Valeria ROSSINI     
 

Dipartimento di Studi Umanistici (DISUM) 
Prof. Paolo PONZIO     Direttore 
 

Dott. Nicola BARBUTI 
Prof. Pietro TOTARO     Docenti designati dal Consiglio 
 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Seminario di Storia della Scienza” 
Prof. Augusto GARUCCIO     Direttore 
 

Dott. Natale LECCESE 
Dott.ssa Rosa PAPAGNA 
Responsabili di Biblioteca, designati al proprio interno dai Responsabili delle Biblioteche 
aggregate al Polo. 
 

Sigra. Angelinda MILILLO  
Sig. Paolo ZUPO 
Studenti designati al proprio interno da quelli eletti nei Consigli del Dipartimento di ‘Lettere 
Lingue Arti’ Italianistica e Culture Comparate, Dipartimento di Studi Umanistici (DISUM) e 
Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione. 

 

Con successivo provvedimento il Comitato Scientifico del Polo bibliotecario Umanistico, sarà 
integrato dal Direttore o suo Delegato del Dipartimento di ‘Lettere Lingue Arti’ Italianistica e 
Culture Comparate e dal Direttore del Centro Bibliotecario di Italianistica. 
   

Bari, lì 13.07.2016        F.to IL RETTORE 
 


